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и диетологии им. С.М. Рысса ФГБОУ ВО СЗГМУ  им. И.И. Мечникова 
Минздрава России, д.м.н., профессор, Санкт-Петербург.

Осипенко Марина Федоровна – заведующий кафедрой 
пропедевтики внутренних болезней НГМУ, д.м.н., профессор, 
Новосибирск.

 
Павлов Александр Игоревич – начальник центра гастро-
энтерологии и гепатологии, главный гастроэнтеролог  
ФГКУ «3 ЦВКГ им. А.А. Вишневского» Минобороны России, 
полковник медицинской службы, д.м.н., профессор, Москва. 

Перекалина Марина Владимировна – заведующий отделением 
гастроэнтерологии ГБУЗ СК СККБ, главный внештатный 
гастроэнтеролог Минздрава Ставропольского края, к.м.н., 
Ставрополь. 

Попова Юлия Романовна – ассистент кафедры терапии, 
ревматологии, экспертизы временной нетрудоспособности 
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России, ведущий научный сотрудник ФГУП «Гос. НИИ ОЧБ» 
ФМБА России, вице-президент Российского общества по 
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Тарасов Сергей Александрович – директор департамента 
научных исследований и разработок ООО «МАТЕРИА МЕДИКА 
ХОЛДИНГ», к.м.н., Москва.

 
Тарловская Екатерина Иосифовна –заведующий кафедрой 
внутренних болезней ПИМУ, профессор, д.м.н., Нижний 
Новгород.  

 
Тихонов Сергей Викторович – доцент кафедры 
внутренних болезней, клинической фармакологии 
и нефрологии ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова 
Минздрава России, к.м.н., доцент, Санкт-Петербург.

Ткаченко Олег Борисович – заведующий отделением 
эндоскопии, врач-эндоскопист, научный сотрудник НМИЦ 
онкологии им. Н.Н. Петрова, Санкт-Петербург.

 
Хайрутдинов Владислав Ринатович – доцент кафедры кожных 
и венерических болезней ФГБОУ ВО ВМА им. С.М. Кирова 
Минобороны России, д.м.н., доцент, Санкт-Петербург.

 
Цуканов Владислав Владимирович – заведующий 
Клинического отделения патологии пищеварительной 
системы у взрослых и детей НИИ МПС, главный внештатный 
гастроэнтеролог СФО, Красноярск.

Шевяков Михаил Александрович - профессор кафедры 
клинической микологии, иммунологии и аллергологии ФГБОУ 
ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России, д.м.н., 
профессор, Санкт-Петербург.

Hulek Petr – professor, MD, Department of Clinical Subjects 
(Faculty of Medicine), University of Ostrava, Czech Republic.

 
 
Kachman Helena – MD, PhD, Head of liver unit, Gastroenterology 
department. Tel Aviv Sourasky medical center, Tel Aviv, Israel.



Программа конференции

Зал 1  

Научно-практический 

симпозиум  

«Кислотозависимые 

заболевания пищевода: как не 

ошибиться с терапией после 

постановки диагноза?» 

Модератор: Бакулина Н.В. 

(*При поддержке «Такеда 

Фармасьютикалс») 

Стартовая терапия 

неэрозивной ГЭРБ  

Бакулина Н.В.

Особенности медикаментозной 

терапии при длительном 

лечении эрозивных 

повреждений пищевода  

Саблин О.А.

Дискуссия.  

Ответы на вопросы чата

Междисциплинарная дискуссия 

Эндоскопист – 

гастроэнтерологу: как читать 

заключение эндоскописта 

после проведения ЭГДС 

Бакулина Н.В., Кашин С.В.

Дискуссия. 

Ответы на вопросы чата

Научно-практический 

симпозиум 

Как минимизировать риски 

побочных явлений при 

лечении кислотозависимых 

заболеваний? 

Модератор: Бордин Д.С. 

(*При поддержке «Эббот 

Лабораториз»)

На приеме пациент с ГЭРБ: 

прогнозируем эффективность 

и оцениваем безопасность 

терапии 

Бакулина Н.В.

Сравнительный анализ 

ингибиторов протонной помпы 

Оковитый С.В.

Зал 3 

Профильная комиссия 

Председатели: Драпкина О.М., 

Бакулин И.Г., Мазуров В.И.

Основные тенденции развития 

здравоохранения в России в 

современных условиях 

Драпкина О.М. 

Актуальные вопросы по 

снижению смертности в СЗФО 

Бакулин И.Г. 

(При поддержке «Пфайзер 

Инновации»)

 

Диспансерное наблюдение за 

пациентами с хроническими 

инфекционными 

заболеваниями. 

Вызовы, обусловленные 

эпидемической ситуацией 

Кузнецова О.Ю. 

Выступление главных 

специалистов СЗФО РФ. 

Разное

 

 

 

 

 

Зал 2 

Научно-практический 

симпозиум 

Ошибки в подходах к ведению 

пациентов с дивертикулярной 

болезнью 

Модератор: Авалуева Е.Б.

Дивертикулярная болезнь: 

взгляд гастроэнтеролога 

Ситкин С.И. 

Дивертикулярная болезнь: 

взгляд диетолога 

Назаренко Л.И.

 

 

Дискуссия. 

Ответы на вопросы чата 

Междисциплинарная дискуссия 

Дивертикулярная болезнь с 

позиции хирурга-эндоскописта 

и гастроэнтеролога 

Кащенко В.А., Солоницын Е.Г., 

Авалуева Е.Б.

Дискуссия. 

Ответы на вопросы чата

Панельная дискуссия 

с видеодемонстрацией 

Пациент с кистой 

поджелудочной железы: 

мультидисциплинарный 

подход 

Кащенко В.А., Солоницын Е.Г., 

Воробьев С.Л. 

Модератор: Оганезова И.А.

12:00-12:20

 

 

12:20-12:40

 

 

 

 

12.40-12.45

 

12:45-13:25

 

 

 

 

 

13:20-13:25

 

13:25-14:30

 

 

 

 

 

 

 

 

13:25-13:45 

 

 

 

13:45-14:05

 

 

12.00-15:00

12.00-12:30

 

 

 

12.30-13:00 

 

 

 

13:00-13:20

 

 

 

 

 

 

13:20-15:00

 

 

12:00-13:20 

 

12:00-12:20

 

 

12:20-12:40

 

 

 

 

12.40-12.45

 

12:45-13:25

 

13:20-13:25

 

13:25-14:30 

Регистрация участников конференции

Зал 1 

Торжественное открытие конференции: приветствие участников от организаторов

Пленарное заседание (видеотрансляция на 3 зала) 

Новейшая история мультидисциплинарности: актуальные проблемы 

Президиум: Сайганов С.А., Драпкина О.М., Хатьков И.Е., Бакулин И.Г.

Кардиолог и гастроэнтеролог: точки соприкосновения 

Сайганов С.А.

Хирург и гастроэнтеролог: точки соприкосновения 

Хатьков И.Е.

Ревматолог и гастроэнтеролог: точки соприкосновения 

Междисциплинарные проблемы терапии: где сделать акценты? 

Мазуров В.И. 

(*При поддержке «Пфайзер Инновации»)

Инфекционист и гастроэнтеролог: точки соприкосновения  

Жданов К.В. 

(*При поддержке «МСД Фармасьютикалс»)

Терапевт и гастроэнтеролог: точки соприкосновения 

Драпкина О.М.

Фундаментальная медицина и гастроэнтерология: точки соприкосновения. 

Новая парадигма развития хронических заболеваний органов пищеварения - нарушение эпителиальной проницаемости  

Маев И.В. 

Техническая пауза

 

08:00-09:00

09:00-09:20 

 

9:20-11:55

 

 

09:20-09:45

 

09:45-10:10

 

10:10-10:35

 

 

 

10:35-11:00

 

 

11:00-11:25 

 

11:25-11:55

 

 

11:55-12:00 

12:00-12:45 

14:05-14:25

 

 

 

 

14:25-14:30 

 

14:30-14:35 

14:35-15:00 

 

 

 

 

15:00-15:05 

 

15:05-16:30 

 

 

15:05-15:25

 

15:25-15:45 

 

 

 

15:45-16:05 

 

 

 

16:05-16:25 

 

16:25-16:30

16:30-16:35

14:35-15:00

15:05-16:30 

 

 

 

15:05-15:25

 

15:25-15:45

 

 

15:45-16:05 

 

 

 

16.05-16.25 

 

 

 

16:25-16:30

 

 

 

 

На приеме пациент с язвой  

желудка: прогнозируем  

эффективность и оцениваем 

безопасность эрадикации Нр 

Бордин Д.С.

Дискуссия. 

Ответы на вопросы чата

Техническая пауза

Лекция мастер-класс 

Перекрест ГЭРБ и функциональной диспепсии: 

современные аспекты ведения пациентов 

Цуканов В.В. 

 

Техническая пауза

Зал 2 

Научно-практическая сессия 

Краеугольные камни лечения пациентов 

с кислотозависимой патологией 

Модераторы: Осипенко М.Ф., Симаненков В.И.

Болезни пищевода: острые углы 

Осипенко М.Ф.

Применение препаратов висмута: кому, когда 

и сколько? 

Бакулина Н.В.

Применение антисекреторных препаратов: кому, когда 

и сколько? 

Ильчишина Т.А.  

 

Кислотозависимые заболевания пищевода: как 

избежать ошибок в диагнозе? 

рН-импедансометрия: показания к проведению 

и методика выполнения  

Тихонов С.В, Лищук Н.Б.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Лекция мастер-класс 

Роль нарушений кишечного микробиоценоза в 

формировании неалкогольной жировой болезни печени 

Мехтиев С.Н.

Зал 1 

Научно-практическая сессия 

Краеугольные камни лечения пациентов с ВЗК 

Модераторы: Веселов А.В., Бакулин И.Г.

 

Типичные ошибки ведения пациентов ВЗК 

Белоусова Е.А.

Междисциплинарные проблемы ВЗК: диалог 

гастроэнтеролога и дерматолога 

Иммунопатологические аспекты 

Хайрутдинов В.Р. 

Междисциплинарные проблемы ВЗК: диалог 

гастроэнтеролога и дерматолога  

Клинические аспекты 

Бакулин И.Г. 

(*Подготовлено при поддержке ООО«Джонсон & Джонсон»)

Кому и когда назначать биологическую терапию при 

ВЗК? 

Белоусова Е.А.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Техническая пауза 

16:35-17:20

 

 

 

 

17:25-18:15

 

 

 

17:25-17:45

 

 

17:45-18:05 

 

18:05-18:15

 

 

Панельная дискуссия  

Колоректальный рак при ВЗК: снижаем риски 

Скалинская М.И., Веселов А.В. 

Модератор: Бакулин И.Г. 

(*При поддержке «Такеда Фармасьютикалс») 

Техническая пауза

Научно-практическая сессия 

Реальная клиническая практика ведения пациентов 

с ВЗК 

Модераторы: Авалуева Е.Б., Жигалова Т.Н.

Язвенный колит: современные возможности терапии 

в реальной клинической практике 

Журавлева М.С.

Язвенный колит. Расширение возможностей ГИБП 

Губонина И.В. 

(*Подготовлено при поддержке ООО«Джонсон & Джонсон») 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Панельная дискуссия  

Антибиотикоассоциированная диарея: в фокусе 

профилактика постинфекционного СРК 

Тихонов С.В., Лутаенко Е.А.  

Модератор: Бакулина Н.В.

Научно-практическая сессия  

Реальная клиническая практика ведения пациентов 

c функциональной патологией ЖКТ 

Модераторы: Оганезова И.А., Лутаенко Е.А.

Функциональная патология билиарного тракта: 

повышаем качество жизни  

Оганезова И.А.

Актуальные вопросы диагностики и лечения пациентов 

с СРК 

Попова Ю.Р.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Подведение итогов первого дня 

Бакулин И.Г.

Экскурсия по Эрмитажу – приглашает ОГИГ

16:35-17:20 

 

 

 

17:20-17:25

17:25-18:15 

 

 

17:25-17:45

 

 

17:45-18:05

 

 

18:05-18:15

18:15-18:25 

18:30

11 СЕНТЯБРЯ



12 сентября

09.00-09.25 

 

 

09:25-09:30

09:35-11:00 

 

 

 

09:35-09:55

 

 

09:55-10:35

 

 

10:35-11:00

 

 

11:05-12:00 

 

11:05-11:25

 

 

11:25-11:55 

 

11:55-12:00

Зал 2 

Утренний кофе с профессором 

Комплайентная и безопасная антихеликобактерная 

терапия: традиции и пробиотики 

Лазебник Л.Б.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

 

Научный симпозиум  

Фокус на коморбидность. Актуальные вопросы выбора 

терапии при сочетанной патологии 

Модераторы: Симаненков В.И., Бордин Д.С. 

(При поддержке «Про.Мед. ЦС Прага»)

Новые возможности канцеропревенции при 

заболеваниях пищевода и желудка 

Бордин Д.С.

Интерактивная дискуссия 

НАЖБП: практические вопросы диагностики и лечения  

P. Hulek, Бакулин И.Г.

Роль повышенной эпителиальной проницаемости 

в развитии оверлап-синдрома  

Симаненков В.И.

Школа по проблемам микробиоты 

Модератор: Ситкин С.И., Соловьева О.И. 

На что обратить внимание при выборе синбиотика: 

взгляд фармаколога 

Духанин А.С.

Микробиота человека: от фундаментальной науки 

к практике 

Суворов А.Н.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

09.00-09.25 

 

 

 

09:25-09:30

09:30-09:35

09:35-11:00 

 

 

 

09:35-09:55

 

 

09:55-10:20

 

10:20-11:00 

 

 

11:00-11:05

11:05-12:00

 

 

11:05-11:25 

 

11:25-11:55 

 

11:55-12:00

12:00-12:05 

Зал 1 

Утренний кофе с профессором 

НАЖБП: остались ли тайны?  

Ливзан М.А. 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Техническая пауза

Научно-практическая сессия 

Новые горизонты терапевтических подходов 

к актуальным заболеваниям  

Модератор: Оганезова И.А. 

Новые молекулы в терапии ВЗК: в фокусе Озанимод 

Бакулин И.Г. 

Актуализация подходов к терапии СРК  

Авалуева Е.Б.

Интерактивная дискуссия  

Релиз-активные препараты: есть ли доказательная 

база? 

Бакулина Н.В., Тарасов С.А.

Техническая пауза 

Школа редкого заболевания  

Модератор: Бакулин И.Г. 

(При поддержке «Такеда Фармасьютткалс»)

Наследственный ангионевротический отёк: история 

заболевания, подходы к диагностике 

Емельянов А.В.

Клинические маски наследственного 

ангионевротического отёка  

Продеус А.П.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Техническая пауза

12 СЕНТЯБРЯ

12 сентября
 

15:05-15:40

 

 

 

 

 

15:40-15:45

15:45-16:30

 

 

 

 

 

16:30-16:35

16:35-17:40

 

 

 

16:35-16:55

 

 

16:55-17:15

 

 

17:15-17:35

 

 

17:35-17:40

Школа сложного клинического диагноза 

Модераторы: Сказываева Е.В., Винницкая Е.В.

Фокус на орфанные заболевания: болезнь Гоше 

Бакулин И.Г.  

(При поддержке «Такеда Фармасьютикалс»)

Аутоиммунный перекрестный синдром: вариантная 

форма аутоиммунного гепатита или отдельное 

заболевание? 

Сандлер Ю.Г.

Пациент с метаболически-ассоциированной жировой 

болезнью печени и аутоиммунным гепатитом: что 

делать? 

Винницкая Е.В.

Амилоидоз — астроэнтерологические маски 

Гудкова А.Я., Некрасова А.С.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Научно-практическая сессия 

Реальная клиническая практика ведения коморбидного 

больного 

Модераторы: Белоусова Л.Н., Сказываева Е.В.

Проблемы ведения коморбидного больного с ГЭРБ  

Шевяков М.А. 

НАЖБП и сахарный диабет: коморбидность или единое 

целое?  

Бакулин И.Г., Белоусова Л.Н.

НПВП-индуцированная гастроэнтеропатия 

Соловьева О.И.

 

 Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Междисциплинарная дискуссия 

Ошибки в подходах к пациенту с алкогольной болезнью 

печени. Дискуссия морфолога, гастроэнтеролога, 

клинического фармаколога 

Воробьев С.Л., Оганезова И.А., Оковитый С.В.  

Модератор: Оганезова И.А.

Техническая пауза

Междисциплинарная дискуссия 

Как не навредить пациенту при проведении 

антикоагулянтной терапии? 

Диалог кардиолога, гастроэнтеролога-клинического 

фармаколога 

Новикова Т.Н., Бакулина Н.В. 

 
 
 

Техническая пауза

Междисциплинарная дискуссия 

Ошибки в ведении пациента с диареей 

Модераторы: Авалуева Е.Б., Орешко Л.С. 

Диагностические и лечебные подходы при диарее  

Взгляд гастроэнтеролога (в фокусе целиакия)

Сабельникова Е.А.

Лечение анемического синдрома при диарее и целиакии 

Орешко Л.С. 

Диагностические и лечебные подходы при диарее.  

Взгляд инфекциониста (в фокусе инфекционная диарея) 

Захаренко С.М. 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Техническая пауза

Междисциплинарная дискуссия 

Ошибки в интерпретации печеночных проб: 

пациент с холестазом 

Модераторы: Павлов А.И., Сказываева Е.В.

Диагностические и лечебные подходы к внепеченочному 

и внутрипеченочному холестазу: взгляд хирурга, 

гастроэнтеролога, гепатолога 

Коткас И.Е., Сказываева Е.В., Павлов А.И.

Техническая пауза

Научно-практическая сессия 

Ошибки в терапевтических подходах: 

пациент с хроническим заболеванием печени 

Модераторы: Нерсесов А.В., Kachman H., Бакулин И.Г.

Новые грани профилактики прогрессирования 

патологии печени  

Бакулин И.Г., Оганезова И.А.

Перспективные направления гепатопротекторной 

терапии 

Оковитый С.В.

Хронические заболевания печени через призму 

патогенетической терапии с позиции доказательной 

медицины 

Буеверов А.О.  

(При поддержке «Эббот Лабораториз»)

Пациент с НАЖБ: можно ли снизить риски? 

Абдулхаков С.Р.

Гипераммониемия как перспективная мишень 

фармакотерапии у коморбидного  пациента 

Сас Е.И.

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Техническая пауза

 

12:05-13:10

 
 
 
 
 

13:10-13:15

13:15-15:00 

 

 

13:15-13:35

 

 

13:35-13:55

 

 

13:55-14:15

 

 

 

 

14:15-14:35

 

14:35-14:55 

 

14:55-15:00

15:00-15:05

17:45-18:40 

 

 

 

 

 

 

18:40-18:45

Междисциплинарная дискуссия 

В фокусе ожирение, сахарный диабет 2 типа и НАЖБП. 

Как лечить пациента?  

Дискуссия эндокринолога, гастроэнтеролога 

и бариатрического хирурга 

Салухов В.В., Тихонов С.В., Гладышев Д.В. 

Модератор: Бакулин И.Г. 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Эндоскопическая школа для терапевта и гастроэнтеролога 

Модераторы: Кашин С.В., Мальков В.А., Ткаченко О.Б.

Стандарт эндоскопического исследования верхних отделов 

ЖКТ

Стандарт эндоскопического исследования толстой кишки

Стандарт эндоскопического исследования тонкой кишки

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Окончание конференции. Подведение итогов

17:40-17:45

17:45-18:45

 

17:45-18:00

 

18:00-18:20 

18:20-18:40

18:40-18:45

18:45

Школа по инфекционной патологии для терапевта 

и гастроэнтеролога 

Модераторы: Никонов Е.Л., Гусев Д.А.

Мультидисциплинарный подход при COVID-19: опыт 

двух столиц  

Никонов Е.Л., Гусев Д.А. 

Дискуссия экспертов

Один в поле воин. Оптимальная противовирусная 

терапия хронического вирусного гепатита С 

Бакулин И.Г.  

(При поддержке «МСД Фармасьютикалс»)

ВИЧ у пациента с хроническим гепатитом С: что важно 

знать клиницисту? 

Гусев Д.А. 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

Научно-практическая сессия 

Ошибки в диагностике и лечении H. pylori-

ассоциированной инфекции 

Модераторы: Перекалина М.В., Саблин О.А.

Особенности лечения хеликобактерной инфекции 

в условиях эпидемии COVID-19 

Бакулина Н.В.

Лечение H. рylori-инфекции: реальная клиническая 

практика 

Абдулхаков С.Р.

Аутоиммунный гастрит и хеликобактерная инфекция 

Саблин О.А. 

 

 

На приеме кардиолога пациент с хеликобактерной 

инфекцией 

Тарловская Е.И.

 

Дискуссия. Ответы на вопросы чата

12:05-13:10

 

 

12:05-12:25

 

 

 

12:25-12:45 

 

 

12:45-13:05

 

 

13:05-13:10

13:15-15:00 

 

 

13:15-13:40

 

 

13:40-14:05

 

 

14:05-14:30

 

 

 

 

14:30-14:55 

 

 

14:55-15:00 

15:05-16:30

 

15:05-15:25

 

 

15:25-15:45

 

 

 

15:45-16:05

 

 

 

16:05-16:25

 

16:25-16:30

16:35-17:40

 

 

 

16:35-16:55

 

 

16:55-17:15 

 

17:15-17:35 

 

17:35-17:40

*Выступления не аккредитованы по системе НМО. Баллы не начисляются


